
8  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 866/2021 – DI/CMG, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 24 a 25/09/2021; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: SD PM Renan da Silva 
Pinho, MF nº 5922322/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 709842
EXTRATO DE PORTARIA Nº 867/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destinos: Mãe do Rio/PA e Aurora do Pará/PA; Período: 
24/09/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 57198361/2 Ordenador de Des-
pesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709843
EXTRATO DE PORTARIA Nº 868/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 29/09 a 02/10/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 709844
EXTRATO DE PORTARIA Nº 865/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: São Paulo/SP, Rio de Janeiro/RJ e Brasília/DF; Período: 21 
a 24/09/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: CAP 
QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 57198337/2; Ordenador de Despesa: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709839
EXTRATO DE PORTARIA Nº 864/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Faro/PA; Período: 26/09 a 02/10/2021; Quantidade de diá-
rias: 7,0 (alimentação) 6,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM Hernani Farias 
de Sousa, MF nº 5584833/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709837
EXTRATO DE PORTARIA Nº 863/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Faro/PA; Período: 
26/09 a 02/10/2021; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) 6,0 (pou-
sada); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 709832

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 444/2021-PGE.G., de 27 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, id. 
Funcional nº 5896362/1, a se afastar de suas funções no período de 01.10 
a 15.10.2021, para gozo de residual de férias interrompida pela Portaria 
nº 139/2021-PGE.G., de 13.03.2021, devendo responder pelo Cargo de 
Procurador-Chefe da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia 
do Poder Executivo, a Procuradora do Estado,Carla Nazaré Jorge Melém 
Souza, id. Funcional nº 5707544/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 709892

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Desenvolvimento do Hotsite da Nova Lei de Licitações e Contratos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XVI, da 
Lei Federal n° 8.666/93, considerando a prestação de serviço de informá-
tica a pessoa jurídica de direito público interno, por Órgão que integra a 
Administração Pública.

VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional Programática: 
25101.03.126.1508.8238, Elemento de Despesa: 339140, Fonte de Recurso: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 709756

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 004/2021 para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação à PGE 
em conformidade com a Proposta Comercial nº 220/2021-PRODEPA, sendo 
eles: o desenvolvimento do Hotsite da Nova Lei de Licitações e Contratos.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 709757

DIÁRIA
.

Portaria nº 445/2021-PGE.G., de 27 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1046757;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias aos 
servidores Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, Procuradora do Estado, identida-
de funcional nº 54188337/1, Antonio Sabóia de Melo Neto, Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5807174/1, José Henrique Mouta Araújo, 
Procurador do Estado, identidade funcional, nº 5763967/1, para participa-
rem do evento Prestação de Contas de Gestão, no período de 30.11.21 a 
02.12.21
Local de origem: Brasília/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 710027
Portaria nº 442/2021-PGE.G., de 27 de setembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1053532;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
servidor Gisleno Augusto Costa da Cruz, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5902559/2, para participar do evento Prestação de Contas de 
Gestão, no período de 30.11.21 a 02.12.21
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 709829

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 443/2021-PGE.G., de 27 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à Procuradora do Estado, Tatilla 
Brito Pamplona, identidade funcional nº 54196707/1, no período de 23.11 
a 07.12.2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo res-
ponder pelo Cargo em Comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
Procuradora do Estado, Luiza Rosa Mesquita, id. Funcional nº 5939061/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 709898

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 31/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/217604-SEAC
Contrato: 31/2021-SEAC – REF:. PROCESSO nº. 2020/834292 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 012/2021- CPL/PMPASEAC – ARP nº. 10/2021 – CPL/PMPA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – 55


